
Pagina  1 di 7   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta n. 722 del 06/05/2024                      
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, 
FORMAZIONE 
 

 
 

OGGETTO: avviso di pubblica selezione per il conferimento di un incarico quinquennale, 
rinnovabile, di Direttore di Struttura Complessa, per la Direzione della S.C. Centro di Salute 
Mentale (CSM) di Sassari e della Romangia, afferente al Dipartimento di Salute Mentale e 
Dipendenze (DSMD)  – ASL n. 1 di Sassari - Nomina Commissione Esaminatrice.                                                                           

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore  Sig.ra Angela Mura  

Responsabile del 
Procedimento 

Sig.ra Vittoria Pinna  

Il Direttore della SC 
Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane, 
Formazione  

Dott. Mario Frau  

  

108077
Font monospazio
661               08  05  2024



Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio – Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 
 
VISTE le deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 1 giugno 2022 
del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, con le quali è stato 
nominato il Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina quale Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 629 del 07/12/2022 dell’Azienda Socio Sanitaria n. 
1 di Sassari, con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Direttore 
Amministrativo dell'Azienda Socio Sanitaria Locale di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari; 
 
VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari adottato con deliberazione 
n. 28 del 23 gennaio 2023; 
 
VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020; 
 
VISTA la deliberazione n. 131 del 20.02.2023 con la quale si è preso atto del parere di conformità di 
cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 16/02/2023 e si è 
provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di 
Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26.10.2023, “Adozione definitiva delle 
modifiche dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 909 del 18.09.2023”; 
 
VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/18 
del 02 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020; 
 
VISTA la Deliberazione n. 625 del 30/04/2024 del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari 
concernente il “conferimento dell’incarico quinquennale di Direzione della SC. Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane, Formazione, afferente al Dipartimento della Gestione delle Risorse Finanziarie, 
Umane e Strumentali – ASL n. 1 di Sassari, al dott. Mario Frau”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), 



Pagina  3 di 7   

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la L.R. n.1 del 21.02.2023 della Regione Sardegna, che all’art.2: “Disposizioni in materia di 
compensi ai componenti delle commissioni esaminatrici delle pubbliche amministrazioni e del Servizio 
sanitario regionale”, stabilisce che siano applicate integralmente le disposizioni contenute nel DPCM 
24.04.2020 in materia di compensi ai componenti delle commissioni esaminatrici delle procedure 
selettive di reclutamento; 

RICHIAMATA integralmente la Deliberazione n. 137 del 31/01/2023 con la quale è stato indetto e 
approvato l’avviso di pubblica selezione per il conferimento di un incarico quinquennale, rinnovabile, 
di Direttore di Struttura Complessa, per la Direzione della SC Centro di Salute Mentale (CSM) di 
Sassari e della Romangia, afferente al Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze (DSMD) - ASL 
n. 1 di Sassari;  

PRESO ATTO che: 
 
- l’estratto dell’Avviso di pubblica selezione in argomento è stato regolarmente pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV serie speciale, concorsi ed esami, n. 14 del 16/02/2024; 

- l’avviso in parola è stato, altresì, integralmente pubblicato sul sito internet www.asl1sassari.it  nella 
sezione Albo Pretorio – Bandi di Concorso e Selezione, con termine perentorio per la presentazione 
delle domande, fissato per il giorno 18/03/2024; 

- come indicato nel bando di selezione pubblica in oggetto, pubblicato sul sito internet aziendale 
www.asl1sassari.it nella sezione > Albo pretorio - Bandi di Concorso e Selezione è stato stabilito che 
“Le operazioni di sorteggio saranno pubbliche ed avranno luogo presso la sede della ASL n. 1 di 
Sassari nella Via Catalocchino, 9/11 – Piano terra – nei locali della Direzione Aziendale, alle ore 11,00 
il primo giovedì non festivo successivo alla data di scadenza per la presentazione delle domande”; 

- la Commissione per i sorteggi, nominata con deliberazione del Direttore Generale n. 861 del 
08/09/2023, nella seduta del 21/03/2024 ha proceduto al sorteggio dei componenti della commissione 
esaminatrice, agli atti della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione; 

- la S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione ha provveduto a verificare la disponibilità 
degli stessi allo svolgimento dell’incarico in argomento; 
 
PRESO ATTO che con atto deliberativo del Direttore Generale n. 652 del 03/05/2024, che in questa 
sede si richiama integralmente per le disposizioni ivi contenute, si è provveduto all’ammissione dei 
candidati alla selezione in parola; 
 
VISTO il  punto 9 dell’Allegato alla D.G.R. n. 13/61 del 06/04/2023 “Commissione di Valutazione”, 
richiamato dall’art. 6 dell’avviso secondo cui “ La Commissione è composta dal Direttore Sanitario 
dell’Azienda interessata (componente effettivo) e da tre Direttori di Struttura Complessa nella 
medesima disciplina dell’incarico da conferire, da individuarsi tramite sorteggio da un elenco 
nazionale nominativo costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei Direttori di Struttura Complessa 
appartenenti ai ruoli regionali del SSN”; 
 
PRESO ATTO della nota, prot. n. NP/2024/1222 del 06.05.2024, con la quale il Direttore Sanitario 
Aziendale, dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina, membro effettivo della Commissione ai sensi 
dell’art. 15, c.7 bis, del D.Lgs 502/1992, comunica che, presa visione della Deliberazione n. 652 del 
03.05.2024 relativa all’ammissione dei candidati partecipanti all’Avviso di Pubblica Selezione in 
argomento, sussistono situazioni di incompatibilità/conflitto d’interesse, ai sensi dell’ex art.35 del 
D.Lgs. n. 165/2001 e degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013, causa di astensione previste dall’art. 51 del 



Pagina  4 di 7   

Codice di Procedura Civile, con i candidati ammessi alla selezione in oggetto e che pertanto, 
trovandosi nella situazione di conflitto d’interessi, lo stesso verrà sostituito nella commissione di cui 
trattasi, dal Dott. Salvatore Lorenzoni, individuato quale sostituto del Direttore Sanitario nei casi di 
sua assenza o impedimento, giusta delibera del Direttore Generale n. 597 del 24.11.2022; 
 
CONSIDERATO che per l’espletamento della procedura risulta necessario procedere alla nomina del 
Segretario della suddetta Commissione Esaminatrice, da individuare, come previsto al punto 9.2 
dell’Allegato alla D.G.R. n. 13/61 del 06/04/2023, tra i Dirigenti Amministrativi e/o Collaboratori 
Amministrativi in servizio presso questa Azienda; 
 
PRESO ATTO delle rinunce dei componenti titolari e delle accettazioni da parte dei Direttori di SC 
supplenti, estratti per far parte della Commissione Esaminatrice, agli atti della SC Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane, Formazione; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover provvedere, su indicazione della Direzione Generale, 
alla nomina della Commissione Esaminatrice della selezione pubblica per il conferimento di un 
incarico quinquennale, rinnovabile, di Direttore di Struttura Complessa, per la Direzione della S.C. 
Centro di Salute Mentale (CSM) di Sassari e della Romangia, afferente al Dipartimento di Salute 
Mentale e Dipendenze (DSMD) - ASL n. 1 di Sassari”, nella composizione di seguito indicata: 
 

 
- Dott. Lorenzoni Salvatore – Sostituto del Direttore Sanitario dell’ASL n. 1 di Sassari – sostituto 

componente effettivo; 

- Dott.ssa Fontana Francesca – Direttore UOC Centro di Salute Mentale di Reggio Emilia – AUSL 

RE – primo componente; 

- Dott. La Pia Silvestro – Direttore UOC Salute Mentale DS 54/34 San Giorgio a Cremano – ASL 

Napoli 3 Sud – secondo componente; 

- Dott. Mozzani Mauro – Direttore SC SERDP - CSM Distretto di Fidenza – ASL Parma – terzo 

componente;  

- Dott.ssa Tocco Eleonora, Collaboratore Amministrativo Professionale dell’ASL n. 1 di Sassari – 

segretario verbalizzante; 

- Sig.ra Pinna Vittoria Collaboratore Amministrativo Professionale dell’ASL n. 1 di Sassari – 

segretario verbalizzante supplente; 

 
 
 

PROPONE 
 
 
per i motivi espressi in premessa: 
 
 
DI NOMINARE, su indicazione della Direzione Generale, la Commissione Esaminatrice della 
selezione pubblica per il conferimento di un incarico quinquennale, rinnovabile, di Direttore di Struttura 
Complessa, per la Direzione della S.C. Centro di Salute Mentale (CSM) di Sassari e della Romangia, 
afferente al Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze (DSMD)  - ASL n. 1 di Sassari, nella 
composizione di seguito indicata: 
 

 
- Dott. Lorenzoni Salvatore – Sostituto del Direttore Sanitario dell’ASL n. 1 di Sassari – sostituto 

componente effettivo; 



Pagina  5 di 7   

- Dott.ssa Fontana Francesca – Direttore UOC Centro di Salute Mentale di Reggio Emilia – AUSL 

RE – primo componente; 

- Dott. La Pia Silvestro – Direttore UOC Salute Mentale DS 54/34 San Giorgio a Cremano – ASL 

Napoli 3 Sud – secondo componente; 

- Dott. Mozzani Mauro – Direttore SC SERDP - CSM Distretto di Fidenza – ASL Parma – terzo 

componente;  

- Dott.ssa Tocco Eleonora, Collaboratore Amministrativo Professionale dell’ASL n. 1 di Sassari – 

segretario verbalizzante; 

- Sig.ra Pinna Vittoria Collaboratore Amministrativo Professionale dell’ASL n. 1 di Sassari – 

segretario verbalizzante supplente; 

 
 
DI DARE ATTO che ai componenti della Commissione esaminatrice designata si applicano, ai sensi 
del D.P.C.M. 24 aprile 2020 e dell’art. 2 della L.R. n.1 del 21.02.2023 della Regione Sardegna, le 
disposizioni vigenti in materia di compensi ai componenti delle commissioni esaminatrici e che gli 
stessi verranno quantificati con successivo provvedimento. 
 
 

DI DARE ATTO, inoltre, che 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari  

 
SI [  ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ X ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
 
SI [ ]                           NO [ X ]  
     

 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della 
ASL di Sassari per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda socio-sanitaria locale n°1 di 
Sassari. 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE  

Dott. Mario Frau 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 
 

ACQUISITI I PARERI 



Pagina  6 di 7   

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe la Spina 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ] 

CONTRARIO  [    ] 

 

CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [    ] 

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Flavio Sensi 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

 
 

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x

15IGL05-BMIX
Font monospazio
x



Pagina  7 di 7   

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della 
ASL n° 1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________    

                                   

 

 

108077
Font monospazio
08   05  2024       23  05  2024


		2024-05-06T14:59:57+0200
	ANGELA MURA


		2024-05-06T15:16:54+0200
	Vittoria Pinna


		2024-05-06T15:54:53+0200
	FRAU MARIO


		2024-05-07T14:12:44+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-05-07T16:47:00+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-05-07T19:48:37+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-05-08T10:30:51+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-05-08T12:05:05+0200
	PIRISI ANNA LAURA




